ПРОТОКОЛ

заседания Совета по внешнеэкономической деятельности при Губернаторе
Камчатского края (далее – Совет по ВЭД) от 29.03.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 16 человек (список прилагается)

1. О перспективах развития промышленного туризма как нового инструмента
продвижения экспорта туристических услуг и продуктов с экспортным

потенциалом, производимых в Камчатском крае
(Русанов В.В., Здетоветский А.Г. Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

1.1.   Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) совместно с
Министерством рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.) выработать
предложения по продвижению в качестве экспортного товара рыбопродукции
глубокой степени переработки, в том числе через развитие гастрономических
проектов

срок – доклад на очередном заседании Совета.

1.2.  АНО «КВТЦ» (Журавлев А.С.) актуализировать информацию в

презентации на тему «О перспективах развития промышленного туризма для
рыбопромышленных предприятий Камчатского края»

срок – 31.05.2023.

1.3.  Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.), Министерству

рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.), Министерству сельского
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края
(Черныш В.П.), Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края
(Кумарьков А.А.) совместно с Торгово-промышленной палатой Камчатского края
(Коростелев Д.А.) и РОО «Союз гидов Камчатки» (Бутнор Т.В.) рассмотреть вопрос
привлечения предприятий Камчатского края к совместной работе по развитию
промышленного туризма в части продвижения туристических услуг и продуктов с
экспортным потенциалом для промышленного позиционирования региона

срок – 31.12.2024.

2

1.4. Членам Совета по ВЭД рассмотреть возможность участия в XIV
Международном экономическом форуме «Россия – Исламский мир: KazanForum» и
направить предложения по участию в адрес Министерства туризма Камчатского края

срок – 15.04.2023.

2. Актуальные вопросы применения процедуры свободной таможенной зоны

резидентами ТОР «Камчатка»
(Гуреева А.Н., Русанов В.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию об особенностях процедуры свободной
таможенной зоны резидентами ТОР «Камчатка».

3. О перспективах международного сотрудничества в части реализации
инвестиционных проектов

(Русанов В.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) включить вопрос
о перспективах международного сотрудничества в части реализации инвестиционных
проектов в рамках следующего заседания Совета по ВЭД.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

3

СПИСОК
участников заседания Совета по внешнеэкономической деятельности при

Губернаторе Камчатского края (далее – Совет по ВЭД) от 29.03.2023

Правительство Камчатского края

1. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края

2. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства
Камчатского края

3. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

4. РУСАНОВ
Владимир Владимирович

Министр туризма Камчатского края

5. ДЕМИНА

Оксана Викторовна

исполняющий обязанности Министра
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края

6. БУТРИК
Анна Викторовна

заместитель начальника отдела внешних
связей Управления протокола и внешних
связей Администрации Губернатора
Камчатского края

7.  ТОВМАЧ
Наталья Николаевна

референт отдела внешнеэкономической
деятельности Министерства туризма
Камчатского края

 Представители федеральных органов власти

8. ФЕДОРЧЕНКО

Евгений Владимирович

заместитель начальника Сахалинской
таможни – начальник службы
(г. Петропавловск-Камчатский)

9.  ГУРЕЕВА
Алёна Николаевна

начальник таможенного поста Морской
порт Петропавловск-Камчатской
Сахалинской таможни

10.  РУМЯНЦЕВ
Виктор Владимирович

2-й секретарь Представительства МИД
России в г. Петропавловске-Камчатском

4

 Представители органов местного самоуправления

11. ИВАНОВА
Юлия Николаевна

первый заместитель Главы
Петропавловск-Камчатского городского
округа

12. ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

Заместитель Главы Елизовского
муниципального района

Представители подведомственных учреждений

13. ЯКУТОВА
Марина Аркадьевна

Генеральный директор АО «Корпорация
развития Камчатки»

14. КУШНАРЕВ
Антон Федорович

заместитель руководителя Центра
поддержки экспорта АНО «КВТЦ»

15. СОЛОВЕЙ
Ольга Игоревна

заместитель директора - начальник
отдела по проектной деятельности в
сфере туризма АНО «КВТЦ»

Представитель АО «Российский экспортный центр»

16. ДЕМИДЕНКО
Елена Васильевна

Руководитель Представительства АО
«Российский экспортный центр» в
г. Владивостоке